Roll No.	

B.A.-10 (Bachelor of Art) History First Year Examination-2014

HI-02

History of Uttarakhand

(उत्तराखण्ड का इतिहास)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long Answer type Questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2\times15=30)$

नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

PTO

- Discuss the archaelogical sources of Uttarakhand history.
 उत्तराखण्ड इतिहास जानने के पुरातित्वक स्रोतों की विवेचना कीजिए ।
- Describe the Administrative system of Garhwal Kingdom.
 गढवाल राज्य की प्रशासनिक व्यवस्था का निरुपण कीजिए ।
- 3. Describe the Land Revenue System of Colonial period in Kumaon.

कुमाऊं में उपनिवेशिकालीन भू. रजस्व व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

4. Write an essay on 'Kham system' in Tarai Bhawar. तराई भावर में 'खाम व्यवस्था' पर निवन्ध लिखिए ।

Section - B / खंड-ख

(Short Answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4\times5=20)$

नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write breif note on Paurav dynasty of Taleshwar copper plate grant.

तापेश्वर ताम्रशाहन के पौरव राजवंश पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

- King Baz Bahadur Chand of Kumaon Kingdom.
 क्मायूँ राज्य का राजा बाज बहादुर चंद ।
- Cuases of the Gorkha invasion in Kumaon.
 कुमायुँ पर गोरखा आक्रमण के कारण ।

4. Causes of the downfall of Garhwal Kingdom. गढवाल राज्य के पतन के कारण ।

5. Dola-Palki movement in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में डोला-पालकी आन्दोलन ।

Beer Chandra Singh Garhwali.
 वीर चन्द्रसिंह गढ़वाली

7. Dhandak ਫੰਤਰ

8. Sudarshan Shah-Maharaja of Tehri Riyasat.

टिहरी रियासत के महाराजा सुदर्शन शाह।

Section - C / खंड-ग

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$

नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- In which year Ashokchalla invaded in Uttarakhand.
 अशांकचल्ल ने उत्तराखण्ड में किस वर्ष आक्रमण किया था ?
- Who was the founder of Garhwal Kingdom.
 गड़वाल राज्य का संस्थापक कौन था ?

3 PTO

- Who was the King of Kumaon, transfered his capital from Champawat to Almora.
 कुमायूं का कौन शासक था जिसने अपनी राजधानी चम्पावत से अत्मोड़ा स्थानान्तरित की ?
- 4. In which bank of river Badrinath is situated? बद्रीनाथ किस नदी के किनारे अवस्थित है ?
- 5. Why Dwarahat is famous ?द्वाराहाट क्यों प्रसिद्ध है ?
- 6. Who is known as 'Kumaon Keshari'
 'कुमायूं केशरी' नाम से कौन जाना जाता है ?
- 7. Who was the last ruler of Kumaon Kindgodm? कुमायूँ राज्य का अन्तिम शासक कौन था ?
- 8. In which year Sigauli treaty was signed? सिगौली संधि-किस वर्ष हुई थी?
- 9. Who was known as 'Bulanda Badrinath' ? 'बुलांदा बद्रीनाथ' नाम से कौन जाना जाता था ?
- 10. On the confluence of which rivers Devprayag is situated? देवप्रयाग किन निदयों के संगम स्थल पर अवस्थित है ?